PAGE
2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Каменского района Алтайского края
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

30.01.2017 № 19-р                                                                         г. Камень-на-Оби

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Каменский район Алтайского края, Уставом муниципального образования город Камень-на-Оби Каменского района Алтайского края, в целях обеспечения сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Каменского района:
1. Утвердить план мероприятий по росту доходов и оптимизации  расходов местных бюджетов на 2017 год (далее – План мероприятий) (прилагается).
2. Ответственным исполнителям обеспечить:

2.1. Выполнение Плана мероприятий в установленные сроки.
2.2. Согласование проводимых плановых мероприятий в установленном порядке.
2.3. Предоставление информации об исполнении утвержденных мероприятий в комитет администрации Каменского района по финансам, налоговой и кредитной политике по итогам первого, второго и третьего кварталов в срок до 8 числа месяца следующего за отчетным кварталом, по итогам года – до 20 января 2018 года.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2017 года.
Глава района                                                                                             Ф.Н. Найден

	УТВЕРЖДЕН  распоряжением
Администрации района
от 30.01.2017 № 19-р
ПЛАН
мероприятий по росту доходов и оптимизации  расходов местных бюджетов на 2017 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	I
	Повышение поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета Каменского муниципального района и бюджетов поселений, входящих в состав Каменского муниципального района

	1
	Проведение заседаний комиссии по ликвидации задолженности по платежам в бюджет, в целях решения проблем неплатежей, гашения недоимки и пополнения доходной части местного бюджета, созданной при Администрации Каменского района по вопросам:
заслушивания на заседаниях налогоплательщиков, предоставляющих нулевые декларации и предпринимателей, уплачивающих минимальный налог;

заслушивания на заседаниях  руководителей хозяйствующих субъектов, допустивших рост недоимки по налоговым и обязательным платежам, и принятие  мер к  ликвидации задолженности;

заслушивания на заседаниях руководителей организаций, индивидуальных предпринимателей, снизивших налоговые и неналоговые поступления в местные бюджеты;
проведение работы по выявлению и привлечению к налогообложению структурных подразделений юридических лиц, осуществляющих деятельность на территории Каменского муниципального района без постановки на налоговый учет;
проведения работы по выявлению и привлечению к уплате налога на доходы физических лиц хозяйствующих субъектов, имеющих рабочие места и осуществляющих деятельность на территории района.
	Не менее 1 раза в квартал
	Комитет администрации Каменского района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике (далее -комитет по финансам, налоговой и кредитной политике); комитет Администрации Каменского района Алтайского края по управлению имуществом и земельным правоотношениям (далее – комитет по управлению имуществом и земельным правоотношениям); комитет Администрации Каменского района Алтайского края по экономическому развитию (далее – комитет по экономическому развитию); управление по агропромышленному комплексу Администрации Каменского района Алтайского края
	Выполнение плановых показателей налоговых и неналоговых доходов

	2
	Проведение заседаний межведомственной комиссии при Администрации Каменского района по вопросам снижения неформальной занятости и легализации неофициальной заработной платы работников организаций, расположенных на территории Каменского района.
	 Не менее 1 раза в квартал
	Комитет по экономическому развитию
	Увеличение налогооблагаемой базы по налогу на доходы физических лиц

	3
	Проведение заседаний рабочей группы, по контролю за исполнением трудового законодательства по вопросам повышения уровня заработной платы и снижение её задолженности, созданной при Администрации Каменского района, по вопросам:

проведения работы по выявлению и привлечению к начислению и уплате работодателями заработной платы не ниже минимального размера оплаты труда;
проведение работы в части повышения уровня заработной платы, осуществление контроля за соблюдением Регионального соглашения о минимальной заработной плате в Алтайском крае;
заслушивания на заседаниях комиссии работодателей, имеющих задолженность перед персоналом по выплате заработной платы, и принятие соответствующих мер воздействия, способствующих ликвидации задолженности.
	Не менее 1 раза в квартал
	Комитет по экономическому развитию
	Увеличение налогооблагаемой базы по налогу на доходы физических лиц

	4
	Привлечение инвестиций в развитие экономики района. Создание новых и расширение имеющихся производств в районе за счет оказания государственной поддержки предприятиям, работающим в приоритетных отраслях экономики, малому бизнесу.
	В течение года
	Комитет по экономическому развитию совместно с краевым государственным казенным учреждением (КГКУ) «Центр занятости населения г.Камень-на-Оби» (по согласованию)
	Увеличение поступлений по налоговым и неналоговым доходам

	5
	Организация взаимодействия с налоговыми органами по проведению мероприятий, направленных на увеличение налоговой базы по налогам:
выявление физических лиц, использующих завершенные строительством объекты недвижимого имущества и уклоняющихся от получения разрешения на ввод объектов в эксплуатацию и (или) регистрации права собственности в установленном законодательстве порядке, включая также и регистрацию по земельным участкам;
содействие в оформлении гражданами в собственность имущества;
выявление недекларируемых фактов сдачи жилых помещений в аренду и привлечению собственников к уплате НДФЛ;
выявление недропользователей, осуществляющих пользование недрами в условиях отсутствия лицензионных соглашений, выявление недропользователей, уклоняющихся от уплаты налогов на добычу полезных ископаемых.
	В течение года
	Администрации сельсоветов (по согласованию); комитет по управлению имуществом и земельным правоотношениям; комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному  хозяйству, строительству и архитектуре; комитет Администрации Каменского района Алтайского края по правовым вопросам и муниципальной службе; комитет по финансам, налоговой и кредитной политике; комитет по экономическому развитию
	Увеличение налогооблагаемой базы по имущественным налогам, налогу на доходы физических лиц

	6
	Повышение эффективности администрирования неналоговых доходов:
сплошная инвентаризация плательщиков неналоговых доходов;
ежемесячный мониторинг задолженности, принятие мер по взысканию задолженности, в том числе за счет активизации претензионно – исковой работы;

начисление пени за несвоевременную оплату.
	Ежемесячно
	Комитет по управлению имуществом и земельным правоотношениям; управление по образованию Администрации Каменского района Алтайского края; Администрация Каменского района Алтайского края; комитет Администрации Каменского района Алтайского края по правовым вопросам и муниципальной службе
	Увеличение собираемости неналоговых доходов

	7
	Инвентаризация неучтенных объектов: земельных участков, объектов капитального строительства; вовлечение их в оборот; содействие в оформлении права собственности на них.
	В течение года
	Комитет по управлению имуществом и земельным правоотношениям
	Увеличение поступлений по неналоговым доходам, а также увеличение налогооблагаемой базы по имущественным налогам

	8
	Проведение работы по оформлению бесхозяйных объектов в собственность муниципальных образований Каменского района с целью увеличений неналоговых доходов.
	В течение года
	Администрации сельсоветов (по согласованию)
	Увеличение неналоговых доходов от продажи имущества, находящегося в собственности сельских поселений

	9
	Проведение работы по оформлению невостребованных земельных долей в собственность муниципальных образований Каменского района с целью увеличений неналоговых доходов.
	В течение года
	Администрации сельсоветов (по согласованию); комитет Администрации Каменского района Алтайского края по правовым вопросам и муниципальной службе
	Увеличение неналоговых доходов от сдачи в аренду земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений

	10
	Проведение заседаний административных комиссий Активизация работы должностных лиц органов местного самоуправления по выявлению административных правонарушений, предусмотренных ст. 27 и ст.71 Закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение  правонарушений на территории Алтайского края».
	В течение года
	Административные комиссии при Администрациях сельсоветов и района
	Поступления от денежных взысканий за несоблюдение муниципальных правовых актов не ниже объема получаемой субвенции

	11
	Проведение работы с ФИАС по своевременному внесению отсутствующих объектов в государственный адресный реестр.
	В течение года
	Комитет Администрации Каменского района по жилищно-коммунальному хозяйству, строительству и архитектуре
	Увеличение налогооблагаемой базы по имущественным налогам

	II. Мероприятия  по оптимизации  расходов местных бюджетов на 2017 год

	12
	Провести анализ состояния сети муниципальных учреждений, в целях повышения результативности их работы и эффективности управления.
	1 полугодие 2017 года
	Главные распорядители бюджетных средств, городское и сельские поселения (по согласованию)
	 Внесение предложений по оптимизации бюджетной сети

	13
	Осуществить изменение структуры муниципальных учреждений района в соответствии с подписанным от 16 декабря 2016 года протоколом заседания рабочей группы по разработке и реализации мер по повышению эффективности бюджетных расходов и оптимизации сети учреждений муниципального образования
	До 1 сентября 2017 года
	Главные распорядители бюджетных средств
	Сокращение неэффективных расходов бюджета

	14
	Ежемесячный мониторинг  кредиторской задолженности
	Ежемесячно
	Главные распорядители бюджетных средств, комитет по финансам, налоговой и кредитной политике, городское и  сельские поселения
	Снижение задолженности

	15
	Продолжение работ по реализации мероприятий по энергосбережению

	Главные распорядители бюджетных средств, городское и сельские поселения (по согласованию)
	Экономия средств на энергоресурсы

	16
	Упорядочение режима функционирования групп  в учреждениях дошкольного образования
	2 квартал 2017 года
	Управление Администрации Каменского района Алтайского края по образованию
	Экономия бюджетных средств

	17
	Усиление контроля за эффективностью деятельности подведомственных учреждений, внедрение практики ежеквартального  заслушивания руководителей учреждений бюджетной сферы по соблюдению лимитов
	За 1 полугодие,       9 месяцев года
	Главные распорядители бюджетных средств
	Эффективное использование имеющихся ресурсов

	18
	Проведение анализа расходов на содержание органов местного самоуправления и органов Администрации района
	До 1 августа 2017 года
	Администрация района, главные распорядители средств бюджета, сельские поселения (по согласованию)
	 С целью сокращения расходов на их содержание

	19
	Осуществление контроля за соблюдением нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления
	1 полугодие, 9 месяцев  2017 года
	комитет по финансам, налоговой и кредитной политике, главные распорядители бюджетных средств, сельские поселения (по согласованию)
	 Недопущение роста кредиторской задолженности за счет превышения норматива

	20
	Установление ответственности руководителей учреждений за принятие новых расходных обязательств

	Главные распорядители бюджетных средств
	Недопущение роста кредиторской задолженности

	21
	Проведение регулярной оценки результативности  и эффективности реализации муниципальных программ, с целью  выявления программ с низкими  показателями эффективности
	В установленные соответствующим порядком сроки
	Комитет по экономическому развитию
	Эффективность использования бюджетных средств

	21
	Размещение на официальном стайте Администрации района  результатов оценки эффективности реализации принимаемых программ
	после проведения оценки
	Комитет по экономическому развитию